
   

 

 

 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, 

DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 17 che stabilisce 

che le amministrazioni aggiudicatrici decidono di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Valutata l’esigenza di rinnovare la sottoscrizione, in scadenza al 30 novembre 2023, delle 

licenze d’uso del software SAS utilizzato dall’Amministrazione per le elaborazioni statistiche 

(Base SAS-Utenti 2; SAS/STAT-Utenti 2; SAS/INSIGHT-Utenti 2; SAS/IML-Utenti 2; SAS/ETS-

Utenti 2; SAS/ACCESS Interface to PC File-Utenti 7; SAS/ACCESS Interface to Oracle-Utenti 

1; SAS Analytics Pro-Utenti 5); 

Vista la Convenzione “Licenze software Multibrand 5 - Lotto 8” (ID – 2480 CIG n. 

9133835715) attivata da Consip S.p.A. in data 16 settembre 2022 e avente ad oggetto la 

fornitura di prodotti SAS per la Pubblica Amministrazione, 

 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

Determinazione a contrarre 

È determinata l’indizione della procedura di rinnovo annuale della sottoscrizione delle 

licenze d’uso del software SAS (Base SAS-Utenti 2; SAS/STAT-Utenti 2; SAS/INSIGHT-

Utenti 2; SAS/IML-Utenti 2; SAS/ETS-Utenti 2; SAS/ACCESS Interface to PC File-Utenti 7; 

SAS/ACCESS Interface to Oracle-Utenti 1; SAS Analytics Pro-Utenti 5). 

Articolo 2 

Modalità di aggiudicazione 

L’aggiudicazione del contratto avverrà tramite adesione alla Convenzione specificata in 

premessa. 

Articolo 3 

Importo 

Il valore economico dell’acquisto è stimato in € # 22.023,88#, IVA esclusa, determinato in 

base al costo dei prodotti ai sensi della citata Convenzione. 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 



   

 

 

È nominato Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Giuseppe Ignazio Bellifemine, 

dirigente di ruolo e Direttore dell’Ufficio 5 della scrivente Direzione generale. 

 

Roma, 23 novembre 2023  Il Direttore Generale  

                                                                                                     Dott. Stefano Lorusso 

 


		2023-11-23T17:06:24+0100
	Stefano Lorusso




